CÂMARA MUNICIPAL

CONTROLADORIA

PRODUÇÃO LEGISLATIVA

www.itapemirim.es.leg.br www.itapemirim.es.leg.br/controladoria www.splonline.com.br/camaraitapemirim/

1

INDICAÇÃO Nº_____/2017
Vereador-Presidente: Fábio dos Santos Pereira

Caros Edis.

INDICO, após satisfeitas as formalidades regimentais e ouvido o esclarecido
Plenário, ao Chefe do Executivo Municipal, Excelentíssimo Senhor Thiago Peçanha
Lopes, para que interceda junto a Secretária de Obras e Urbanismo para que
viabilize a construção de três (3) rampas de acessibilidade na praça Antônio Bianchi,
em Itaipava, neste Município.

Sala das Sessões “João Batista Ferreira de Souza”, 04 de agosto de 2017.

Fábio dos Santos Pereira
Vereador Presidente - PSL

Justificativa:

A referida indicação visa atender diversas pessoas, com dificuldades e

necessidades distintas, deficiências visual, auditiva e física. A deficiência ou
mobilidade reduzida não deve impedir que tais pessoas procurem conhecer novos
lugares e desenvolver atividades. Mas é importante que estes lugares sejam
acessíveis, confortáveis e seguros, considerando que entorno da praça a circulação
de pessoas pois estão localizados bares, lanchonetes etc.

Não existe política pública voltado para cadeirantes, fato que vem trazendo

inúmeros transtornos a estes usuários.

Solicito aos ilustres pares apoio a presente indicação, que é um pleito real e

legítimo deste Município.

		2017-08-04T08:40:45-0300